Para efeitos do pagamento referente à realização da capacitação Business Intelligence na
Gestão Pública, tomando-se por base o citado PDP-MJSP, o curso enquadra-se como Instrutoria em curso de
treinamento para servidores, regularmente ins�tuído no âmbito da administração pública federal, sendo que
o valor será de até R$ 382,25 (trezentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos) por hora/aula para o
instrutor. Os valores serão pagos por meio do sistema u�lizado para processamento da folha de pagamento. 

8.2. De acordo com a tabela de GECC, Anexo I da  proposta de portaria (SEI nº
08007.000897/2020-75), pendente de aprovação. O servidor David Antônio Lustosa de Oliveira, enquadra-
se como Instrutor em curso de treinamento. O valor hora/aula previsto será de R$ 237,54 (duzentos e trinta
e sete reais e cinquenta e quatro centavos) mediante comprovação de �tulação de mestrado (SEI
nº 13618953).

8.3. Quanto à elaboração de a�vidades e monitoria, o servidor enquadra-se como Tutor em curso
a distância. O valor hora/aula previsto será de R$ 237,54 (duzentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro
centavos) mediante comprovação de �tulação de mestrado (SEI nº 13618953 ).

Curso Tipo de a�vidade (Portaria MJ
2.716/2013)

Quan�dade de h/a
ministrada

Valor h/a
(R$)

Valor Total
(R$)

Business Intelligence na
Gestão Pública

Instrutor em curso de
treinamento 20h 237,54 4.750,80

Tutor em curso a distância 20h 237,54 4.750,80
TOTAL    9.501,60

8.4. Assim, o valor total para pagamento do servidor poderá ser de até R$ 9.501,60 (nove mil
quinhentos e um reais e sessenta centavos).

9. DO LOCAL E INFRAESTRUTURA DE REALIZAÇÃO

9.1. O curso será realizado via plataforma Google Classroom.

10. DO PERÍODO DE REALIZAÇÃO

10.1. A capacitação ocorrerá em duas turmas, uma prevista para os dias:  12, 14, 19, 21, 26  e 28 de